;
Ev.-' ;rg

&WQ Municipalidad

e~ de Chillan Viejo Direccion de Obras Municipales

APRUEBA CONVENIO AD-REFERENDUM POR
DISMINUCION, AUMENTO y OBRAS EXTRAORDINARIAS
DE OBRA “CONSTRUCCION PAVIMENTO CAMINO
NEBUCO - RUCAPEQUEN, CHILLAN VIEJO”

DECRETON 810

CHILLAN VIEJO, 30.03.2011

VISTOS: Las facultades conferidas en la Ley N° 18.695,
Organica Constitucional de Municipalidades refundidas con todos sus textos modificatorios,
los Decretos Alcaldicios N° 2030 del 09.12.2008 y N° 2040 del 10.12.2008, mediante los
cuales se nombra y delega atribuciones al Administrador Municipal, respectivamente, El
Decreto Alcaldicio N° 2420 del 24.12.2010 que aprueba el presupuesto municipal afio 2011.

CONSIDERANDO:
e Contrato de fecha 22 de Octubre del 2010.
e Decreto que Aprueba Contrato N° 2045 del 25.10.2010.
e Ord. N° 0450 de fecha 28.03.2011 de Gobierno Regional del
Bio Bio que aprueba la modificacion de contrato por

Disminucién, Aumento y Obras Extraordinarias.

e Convenio Ad-Referendum por Disminucién, Aumento y
Obras Extraordinarias 30.03.2011.

DECRETO:
1. - APRUEBASE el Convenio Ad-Referendum de fecha 30.03.2011

por Disminucion, Aumento Y Obras Extraordinarias, para la obra “CONSTRUCCION
PAVIMENTO CAMINO NEBUCO - RUCAPEQUEN, CHILLAN VIEJO".

2.- IMPUTESE el gasto a las asignaciones presupuestarlas 05-68-02-
31-02-004 Obras Civiles, del proyecto del Fondo Nacional

UAV/FFVIGGBI. job.
COMUNICADO A: - Secretaria Municipal, Depto. Ejec. de Obras, Adm. y Finanzas, DOM,
SECPLA, CONTRATISTA.




I. MUNICIPALIDAD CHILLAN VIEJO
DPTO. EJECUCION DE OBRAS

CONVENIO AD-REFERENDUM
POR DISMINUCION, AUMENTO Y OBRAS EXTRAORDINARIAS

En Chillan Viejo, a 30 de Marzo de 2011, entre
el Administrador Municipal de Chillan Viejo, Don ULISES AEDO VALDES,
y la CONSTRUCTORA REMFISC LTDA., Rut: 77.850.430 — 8, representada
por Don Carlos Segundo Sierra Cisternas, Rut: 6.378.726 - 4, contratada
el 22 de Octubre del 2010, para ejecutar la obra “CONSTRUCCION
PAVIMENTO CAMINO NEBUCO - RUCAPEQUEN, CHILLAN VIEJO”
segun Decreto N° 2045 de fecha 25.10.2010, se ha acordado el siguiente
Convenio Ad-Referendum por Disminucién, Aumento y Obras
Extraordinarias.

PRIMERO: De acuerdo al informe técnico elaborado por la inspeccion
técnica se ha considerado que es necesario efectuar Disminucion,
Aumento y Obras Extraordinarias para llevar a un buen termino la
Construccion de la Pavimentacion Nebuco —Rucapequen.

DISMINUCIONES DE OBRA

CUADRO N°7-A : 607-4 SOLERAS CON ZARPA DE HORMIGON (M)

ITEM

PRECIO

UNITARIO | TOTAL

DESIGNACION UN CANTIDAD

PARTIDAS
OBLIGATORIAS

ENLACE NEBUCO -
RUCAPEQUEN

600

ESTRUCTURAS Y
OBRAS CONEXAS

607-4

SOLERAS CON
ZARPA DE m 20.282
HORMIGON

ZARPA, Km. 2220 al
Km. 2320, Troncal m 200,00 312 1.474.400

{ambos lados)

ZARPA, Km. 0103 al
Km. 0128, Acceso
Sur a Rucapequen
(ambos lados)

m 50,00 7.372 368.600

SOLERAS CON
ZARPA, Km. 3744 al
Km. 3879, Troncal
(ambos lados)

m 200,00 20.282 4.056.400

TOTAL COSTO NETO 5.899.400

VA 19% 1.120.886

TOTAL 7.020.286




AUMENTOS DE OBRA

CUADRO N°11-A : 508-2 REVESTIMIENTO DE MANPOSTERIA (M2)

ITEM

DESIGNACION

UN

CANTIDAD

PRECIO
UNITARIO

TOTAL

PARTIDAS
OBLIGATORIAS

ENLACE NEBUCO -
RUCAPEQUEN

500

ESTRUCTURAS Y
OBRAS CONEXAS

508-2

REVESTIMIENTO
DE MAMPOSTERIA
DE PIEDRA

Km. 0115 (Acceso
Sur a Rucapequen)

m2

25,00

29.055

726.375

Km. 2280 (faja
derecha troncal)

m2

8,4762

29.055

246.276

TOTAL COSTO NETO

972.651

IVA 19%

184.804

TOTAL

1.157.455

C) OBRAS EXTRAORDINARIAS

901 SOLERAS (M)

ITEM

DESIGNACION

UN

CANTIDAD

PRECIO
UNITARIO

TOTAL

PARTIDAS
OBLIGATORIAS

ENLACE NEBUCO -
RUCAPEQUEN

600

ESTRUCTURAS Y
OBRAS CONEXAS

607-4

SOLERAS CON
ZARPA DE
HORMIGON

20.282

SOLERA, Km. 2320
al Km. 2380, Troncal
(faja derecha en
curva)

60,00

12.910

774.600

TOTAL COSTO NETO

774.600

IVA 19%

147.174

TOTAL

921.774




901 CONSTRUCCION DE GAVIONES

- PRECIO
ITEM DESIGNACION UN CANTIDAD UNITARIO TOTAL
c OBRAS
EXTRAORDINARIAS
CONSTRUCCION
DE GAVIONES (En
901 Cuva ol Boncl Kmn. m3 45,00 55.252 2.486.340
2350 al Km. 2380)
TOTAL COSTO NETO 2.486.340
IVA 19% 472.405
TOTAL 2.958.745
902 EMBUDO DE DESCARGA Y BAJADA DE AGUAS LLUVIAS
2 PRECIO
ITEM DESIGNACION UN CANTIDAD UNITARIO TOTAL
c OBRAS
EXTRAORDINARIAS
902-1 EMBUDOS DE
DESCAGA A.LL.
Soleras (Km. 3208
izq, 3.168 der, 0170
amb lados, 2220 amb m 24,00 12.910 309.840
lados, 3600 der) (7
descar)
Zarpa m 12,00 T 312 88.464
Bajada 1/2 caia, en
tubo cuarrugado m 8,00 158.438 1.267.504
TOTAL COSTO NETO 1.665.808
IVA 19% 316.504
TOTAL 1.982.312
TOTAL DISMINUCIONES DE OBRA $ 7.020.286
TOTAL DE AUMENTOS DE OBRA $ 1.157.455
TOTAL OBRAS EXTRAORDINARIAS $ 5.862.831




SEGUNDO: Se mantienen las garantias vigentes del contrato para
garantizar el fiel cumplimiento de las obras.

TERCERO: El presente Convenio no modifica el monto total de las Obras
debido que es a costo cero de acuerdo a la Disminucion, Aumento y Obras
Extraordinarias planteadas en el inciso primero.

El monto del contrato se mantiene en $ 658.829.173.-
(Seiscientos Cincuenta y Ocho Mil Ochocientos Veinte y Nueve Mil Ciento
Setenta y Tres.)

CUARTO: Para las modificaciones del Contrato por Disminucion, Aumento
y Obras Extraordinarias se pacta que se mantiene lo establecido en las
Bases de la Licitacion y Contrato Primitivo.

QUINTO: Se aumentara en 15 dias el plazo de ejecucion de las obras
quedando con un total de 165 dias para la ejecucion de las obras ya
iniciadas.

SEXTO: El presente Convenio Ad-Referendum para su validez debe ser
autorizado por Decreto Alcaldicio de la I.Municipalidad de Chillan Viejo.

# SECRETARION
MUNICIPAL

F CISCO FUENZALIDA VALDES
ECRETARIO MUNICIPAL

UAV/ FFV/FBCH%@%@.



